40) K. Meissner in „Jahrb. klass. Philol.“ 135 (1887) 549 sg.

41) E. Fraenkel, *Leseproben aus Reden Ciceros und Catos*, cit., p. 132.

42) E. Norden, *Die antike Kunstprosa*, cit., II, pp. 813-824.

43) E. Fraenkel, *Leseproben aus Reden Ciceros und Catos*, cit., p. 206 sg.

95 contio, quae ex imperitissumis constat, tamen iudicare solet quid intersit inter popularem, id est adsentatorem et leuem ciuem, et inter constantem et seuerum et grauem.

et ante seuerum om. M G E L (add. L.<sup>2</sup>) p et ante grauem om. p

Il caso merita un'attenzione particolare perché P è assente, a causa della caduta di un foglio. Se si accettasse il testo di M e di alcuni rappresentanti della famiglia y, si avrebbe l'asindeto tra i primi due termini, mentre il secondo e il terzo sarebbero coordinati. A questo proposito è opportuno ricordare che già il Madvig faceva notare come Cicerone non usi mai un tale procedimento, nel caso che i due termini „eodem ordine et pari dignitate procedant“<sup>44</sup>). Anche per Kühner-Stegmann<sup>45</sup>) la possibilità d'interrompere l'asindeto nell'ultimo membro esiste solo quando esso non è sullo stesso piano dei precedenti; nel nostro caso, invece, *seuerus* e *grauis* sono praticamente sinonimi.

I casi in cui un tale procedimento è possibile sono stati elencati con estrema chiarezza da J. B. Hofmann nel meraviglioso articolo del *Thesaurus* dedicato ad *et*; dopo aver ammonito<sup>46</sup>) che in genere „neque Cic. neque Caes. nude posita nomina uel uerba ita iungere, ut part. cop. in prioribus membris ommissa inter duo extrema addatur“, egli dimostra che l'uso è legittimo quando *et* è usato nel senso di *et omnino* (cfr. e.g. Cic. *Brut.* 238 *uox, gestus et omnis actio*), o quando i singoli membri „non ex aequo coordinata sunt“ (cfr. e.g. Cic. *Brut.* 262 *nudi...sunt, recti et uenusti*), o, infine, quando gli ultimi due sono strettamente legati dall'allitterazione (cfr. e.g. Enn. *Scaen.* 363 V.<sup>2</sup> *tabo, sanie et sanguine*). Poiché il passo del *De amicitia* non rientrerebbe, se si accettasse l'omissione di *et* prima di *seuerum*, in nessuna di queste categorie, conviene leggere *inter constantem et seuerum et grauem*; non vale la pena di prendere in considerazione l'ulteriore intervento di p, che, omettendo anche l'*et* prima di *grauem*, crea un asindeto trimembre.

99 quam ob rem quamquam blanda ista uanitas apud eos ualet, qui ipsi illam adlectant et inuitant, tamen etiam grauiores constantioresque admonendi sunt ut animaduertant, ne callida